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Každý rok ten istý kolotoč...

Vybuduje obec novú kanalizáciu? 
Starostka zvolala mimoriadne zastupiteľstvo, na ktorom poslanci 
rokovali o dvoch kľúčových bodoch. Odsúhlasili realizáciu projek-
tu „Revitalizácia krajiny“ a výber lokalít pre projekt „Rekonštruk-
cia kanalizácie a ČOV“.
Rekonštrukcia by sa mala týkať 
problematických lokalít: ČOV  
a výtokovej vetvy, hlavnej príto-
kovej vetvy, vetvy pod Partizán-
skou ulicou, čiastočne Tomášov-
ská ulica. Podmienkou čerpania 
euro fondov je, že obec musí do 
projektu zahrnúť aj vybudova-
nie novej kanalizačnej prípojky. 
Po zvážení sa do štúdie môžu 
zahrnúť niektoré nové lokality.  
V akej miere bude budovanie no-
vých prípojok riešené, záleží od 

výšky finančných prostriedkov. 
Obec preto dúfa, že u občanov 
natrafí na ústretovosť, jedná sa  
totiž o jeden z najrozsiahlejších 
projektov, dôležitý aj z hľadis-
ka rozvoja Hrabušíc. Najbližšia,  
a možno aj posledná výzva na 
Rekonštrukciu kanalizácii a usku-
toční v auguste. Financovanie 
projektu si vyžiada 5% spolu-
účasť obce. V prípade, že pre-
jde schválením realizácia začne  
v roku 2013.                           (rano)
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Na marcovom zasadnutí ObZ 
sa schválilo: 
• VZN o zásadách predaja ne-

hnuteľného majetku obce 
Hrabušice.

• Cenová ponuka na projektovú 
dokumentáciu rekonštrukcie 
zdravotného strediska. 

• Prevádzka fitnes centra  
v priestoroch Základnej školy 
po konzultácií s riaditeľkou 
školy.

• Komisia na prebratie hmotné-

ho majetku a drobného hmot-
ného majetku od obecnej po-
lície.

• Komisia na Ochranu verejné-
ho poriadku, predseda komi-
sie PaedDr. Štefan Šimko.

• Výber poplatkov do roklín Pi-
ecky, Suchá Bela a parkovného 

• Výstavbu a rekonštrukciu 
soc. zariadení v zadnej časti 
autocampingu.

• Vybudovanie verejného WC 
pri parkoviskách.

Spoločnosť BRANTNER vyhla-
suje „Veľkú jarnú súťaž v zbere pa-
piera“, do ktorej sa môžu   zapojiť 
všetky školy.  Súťaž bude prebiehať 
v termíne od 11.4. do konca mája. 
Cieľom je v tomto čase odovzdať čo 
najviac starého papiera a prispieť 
k ochrane životného prostredia. 
Okrem toho sú pre školy a žiakov 
pripravené zaujímavé ceny. 

1. cena pre 2 jednotlivcov  –  dvaja 
žiaci získajú 5 dňový zájazd so Paríža 
spojený s návštevou Disneylandu  
1. cena v kategórii školy:
2 školy (do 50 žiakov): nákup škol-
ských potrieb podľa vlastného výberu 

v hodnote 80 EUR
2 školy (51 – 200 žiakov): nákup škol-
ských potrieb podľa vlastného výberu 
v hodnote 170 EUR
2 školy (201 a viac žiakov): nákup 
školských potrieb podľa vlastného vý-
beru v hodnote 250 EUR

V jesennej časti zberu sa ZŠ s MŠ 
Hrabušice podarilo odovzdať 7,69 kg 
papiera v prepočte na jedného žiaka, 
pričom najlepší výsledok v rámci 
okresu SNV bol 143,- kg na žiaka. Je 
čo doháňať. 

Vyhodnotenie jarnej časti súťaže sa 
plánuje pri príležitosti Medzinárodné-
ho dňa detí. 

Program slávností Veľkej Noci
Zelený Štvrtok
Sviatosť ustanovenia sviatosti 
Kristovho tela a krvi i sviatosti 
kňazstva.
09:00 omša svätenia olejov 
Spiš. Kapitula
16:30 sv. omša Betlanovce
18:00 sv. omša Hrabušice
Veľký Piatok
Slávenie utrpenia a smrti Pána
09:00   pobožnosť Krížovej cesty 
Hrabušice
15:00   obrady Veľkého Piatku  
Hrabušice
Biela Sobota
od 08:00 do 17:45 
Poklona Sviatosti oltárnej v „Božom 
hrobe“  Hrabušice
po 18:00 obrady vzkriesenia Pána 
 Hrabušice 
Veľkonočná Nedeľa
08:00 sv. omša Hrabušice
09:30 sv. omša Betlanovce
11:00 sv. omša Hrabušice
Veľkonočný Pondelok
08:00 sv. omša Hrabušice
09:30 sv. omša Betlanovce

V okrese SNV bola zriadená 
dvadsaťčlenná Pohotovostná 
motorizovaná jednotka, na 
efektívnejšie zabezpečenie pl-
nenia úloh  poriadkovej polície.  
Zo svojho sídla v Krompachoch 
by mala byť schopná zasiahnuť 
najneskôr do 30 minút v rámci 
celého okresu, 24 hodín denne. 
Privoláte ju na známych tele-
fónnych číslach 158 a 112.
Minister dopravy Ján Figeľ 
informoval o pokračujúcich 
prácach na diaľničnom úseku 
Spišský Štvrtok – Levoča. Tiež 
sa plánuje revitalizácia železníc 
s cieľom presunúť časť dopravy 
z ciest na železničné trate.

Oporný múr pri Hrabušickom 
potoku na Ul. Slovenského Raja  
si vyžaduje opravu. Starostka 
obce upozornila na závažnosť 
problému správu ciest Košické-
ho samosprávneho kraja. Ona 
sama považuje stav za havarijný 
a komunikácia je podľa nej ne-
bezpečná: „Cestu využíva hlavne 
nákladná a autobusová dopra-
va, a keďže hrozí jej prelomenie  
v hre môžu byť aj ľudské životy.  
Autobus tadiaľ denne zváža ľudí 

zo železničnej stanice. V prvom 
rade je za stav komunikácie zod-
povedná správa ciest, keďže ide  
o štátnu cestu.“  

K poškodeniu komuniká-
cie došlo v dôsledku povodní,  
do budúcna by mohla byť rieše-
ním regulácia potoka. Najskôr 
ale obec musí vstúpiť do jednania  
s dotknutými osobami, keďže 
brehy potoka sú v rukách sú-
kromných vlastníkov.

(rano) 

Jarné upratovanie v obci
Obec Hrabušice vyhlásila „Jar-

né upratovanie“. V termíne od  
4. apríla sú na vytipovaných  lo-
kalitách rozmiestnené voky, ktoré 
slúžia na zber veľkoobjemového 
odpadu. Do týchto nádob patria 
staré kusy nábytku a nepotrebné 
predmety väčšieho rozsahu.  Obec 
tiež zabezpečila vozidlo na zber 
odpadu rovno z pred domov. Tak-
to pohodlne sa môžete zbaviť ne-
potrebných vecí z dvora, s ktorým 
neviete inak naložiť.  Tento spô-
sob zvozu sa robí aj kvôli starším 
občanom, ktorým takto obec vy-
chádza v ústrety. Pre dom môžete 
vyložiť aj vrecia s biologickým 
odpadom, vyhrabanú trávu alebo 
orezané konáre.  

V dňoch 7. a 8. apríla bude  
k dispozícii aj kontajner na nebez-
pečný odpad, ktorý vyžaduje oso-
bitné spracovanie. Tu patria lieky 
po expiračnej dobe, starý olej 

alebo batérie. Tento druh odpadu 
býva toxický, preto sa neodporúča 
držať ho v domácnostiach. Presný 
harmonogram  zberu a informácie 
o rozmiestnení vokov budú prie-
bežne podávané prostredníctvom 
obecného rozhlasu. 

A keď upratovať, tak poriadne. 
Preto už niekoľko dní pracovníci 
aktivačných prác a MOS dáva-
jú do poriadku ulice, priekopy  
a rigoly. Okrem zametania chod-
níkov sa starajú aj o úpravu cin-
torína, kosia a hrabú suchý porast 
s cieľom, aby bola obec ešte pred 
Veľkonočnými sviatkami a zahá-
jením turistickej sezóny pekná, 
čistá. 

Starostka sa skontaktovala aj so 
susednými obcami a vyzvala ich, 
aby si upratali verejné priestran-
stvo na území svojho katastra,  
čím sa skrášli vstup do obce.

(rano) 

Autocamping sa bude rekonštruovať
(dokončenie z prvej strany)

„...je realizácia rekonštrukcie 
a všetkých prác jedným dodáva-
teľom a použitie vlastných finanč-
ných prostriedkov dodávateľa 
stavby s lehotou splatnosti faktúr 
90 dní. S firmami, ktoré sú ochot-
né akceptovať tieto podmienky 
už prebiehajú jednania.“ Ak sa to 
podarí, účet za rekonštrukciu by 
sa mal vyrovnať až po ukončení 
sezóny.
Krajšie prostredie ale nebude za-
darmo. Za štandard si hostia pri-
platia, novinkou budú sprchova-
cie panely na žetóny, čo je podľa 
starostky rozumné riešenie: „Hos-
tia budú mať k dispozícii toľko 
teplej vody, za koľko si zaplatia.“ 
Jana Jakubcová  zároveň dodáva: 

„Žetónový systém  zabezpečí li-
mitovanie spotreby teplej vody  
a čiastočne ju spoplatní. Pred-
pokladá sa, že hostia ubytovaní  
v chatkách budú  žetóny dostávať 
podľa dĺžky pobytu, a stanujúci 
hostia si budú žetóny kupovať. 
Tento systém sa osvedčil vo via-
cerých kempoch.“ 

Poslanci tiež prišli s návrhom, 
aby sa na parkoviskách pri vstupe 
do Slovenského raja vybudova-
li turnikety a verejné toalety, na 
čo ale obec momentálne nemá 
finančné prostriedky. Na prvom 
mieste je teraz rekonštrukcia sta-
nice osobnej hygieny. Otázka mo-
dernizácie ATC Podlesok sa bude 
riešiť priebežne.                                  

(rano)

Cesta v havarijnom stave

Program aprílového ObZ:
 
1. Menšie obecné služby a akti-

vačný príspevok
2. Členovia komisie
3. ATC - fekálne vozidlo
4. Odporúčania stavebnej komisie
5. Rôzne

...............
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Zuzana Jakubcová, žiačka  IV. A 
triedy ZŠ s MŠ Hrabušice obsa-
dila v kategórii poézia 2. miesto  
na okresnom kole v prednese poé-
zie a prózy Hviezdoslavov Kubín 
v SNV.

Prváci majú za sebou zápis do I. 
ročníka na školský rok 2011/2012. 
Zápisu sa zúčastnilo spolu 54 detí,  
z toho 15 dievčat a 39 chlapcov.  
9 detí si svoj pobyt v MŠ predlží  
z dôvodu odloženej povinnej škols-
kej dochádzky a 9 detí je nezaškole-
ných. Základná škola plánuje otvoriť 
v budúcom šk. roku 3 prvácke triedy. 

Darilo sa aj členom súboru dra-
matických hier ZŠ s MŠ Hrabuši-
ce, ktorí sa zúčastnili regionálnej 
súťažnej prehliadky detskej dra-
matickej tvorivosti v SNV s dra-

matizáciou ľudovej rozprávky Pa-
modaj šťastia, lavička v réžii Mgr. 
V. Keritovej a dramaturgii Paed-
Dr. Štefana Šimka. Vystúpenie za-
ujalo odbornú porotu natoľko, že 
súbor získal diplom a zároveň po-
stúpil do KOŠÍC, kde si to 9.apríla 
malí herci vyskúšajú v konkuren-
cii najlepších súborov z kraja. 

1.apríl si väčšina z nás spája  
s dňom žartov. V tento deň si ale 
pripomíname aj Svetový deň vtác-
tva. Žiaci  prvého stupňa si „ svia-
tok operencov“ pripomenuli množ-
stvom aktivít. Najväčšou atrakciou 
dňa bola vychádzka na Košariská, 
kde deti zaujali najmä živé vtáky: 
orol skalný, myšiak červenochvostý  
a plamienka driemavá. 

Krátko zo školy

● 10. apríla, na smrtnú nedeľu, si 
žiaci základnej školy pripomenú 
starý zvyk „pálenie moreny.“ Sprie-
vod začne o 14:30 hod pred školou  
a pôjde cez dedinu, až k brehom 
Hornádu. Bolo by pekné, keby sa zo 
školskej akcie podarilo spraviť obec-
nú tradíciu. Pridajte sa k nám.
● 13. 4. a 14. 4. v dopoludňajších 
hodinách sa bude konať Veľkonočná 
školská burza.  V stánkoch si môžete 

zakúpiť to, čo deti vyrobia v rámci 
tvorivých dielni. Pre návštevníkov 
budú pripravené kraslice a milé 
drobnosti, ktoré si nájdu miesto  
v každom príbytku. Výťažok 
z burzy ostáva škole na za-
kúpenie pomôcok a materiálov. 
● Z 29. 4. na 30. 4. si žiaci vychutna-
jú medzinárodnú akciu Noc s Ander-
senom. Rodičia nech sa neobávajú, 
keď ich ratolesti neprídu domov. 

Pozvánka

Deň učiteľov si pripomenuli uznaním
Nie je učiteľ, ako učiteľ... a pedagógov s veľkým srdcom treba 

hľadať. Aj keď pedagogika je hotová veda, len diplom nestačí. Ale 
ako zistiť, či je pre niekoho práca iba každodennou povinnosťou, 
alebo aj koníčkom? 

Učiteľka, ktorej posielajú domáce úlohy mailom
Keď som si s učiteľkou PaedDr. Alenou Rerkovou dojednávala rozhovor, dostala na výber- buď osobné stretnutie, alebo prostredníctvom 
emailu....  Jej odpoveď ma prekvapila, lebo väčšina ľudí by si zvolila prvú možnosť, osobný kontakt. Ona nie. No vzápätí som pochopila 
prečo. Táto temperamentná a oduševnená osôbka si naplno užíva výdobytkov modernej doby.  Aj v škole.  

Ste jednou z troch ocenených 
učiteliek v rámci tohtoročného 
udeľovania cien, moja prvá otáz-
ka preto určite nebude originál-
na. Prečo ste si zvolili profesiu 
pedagóga?   

Pravdu povediac, ja som vlast-
ne nikdy nechcela byť učiteľkou. 
Vo štvrtom ročníku na gymnáziu 
sa bolo treba rozhodnúť čo ďalej, 
kam na vysokú školu. Napokon 
som sa predsa len rozhodla pre 
učiteľstvo, aj keď som si svojim 
krokom nebola istá. To, že škola je 
pre mňa to pravé miesto som zača-
la tušiť až počas praxe na vysokej 
škole, a nemýlila som sa. Drží ma 
to dodnes.  

Jedným z dôvodov, prečo ste 
získali ocenenie je fakt, že ste sa 
podieľali na tvorbe školského 
vzdelávacieho programu ISCED. 
Ako vnímate školskú  reformu  
a celé to dianie okolo nej? 

Školská reforma mi pripadá ako 
deravé vrece, ktoré sa počas ce-
lých troch rokov od jej spustenia 
len pláta. Netvrdím, že základná 
myšlienka reformy je zlá (mož-
nosť dotácie vyučovacích hodín 
v jednotlivých ročníkoch alebo 

predmetoch, či vytvorenie nových 
predmetov), ale musím konštato-
vať, že vedenia škôl a učitelia ne-
boli v dostatočnej miere pripravení 
na zmeny, ktoré priniesla. A nielen 
učitelia. Do dnešného dňa chýba-
jú nové učebnice, pracovné zošity 
a čo sa týka pedagogickej doku-
mentácie, tak tá sa mení každý 
rok. Pred dvoma týždňami som sa 
zúčastnila konferencie „Učíme pre 
život 2011“ v Poprade. Aj tam za-
znelo mnoho negatívnych ohlasov 
na školskú reformu, ale na strane 
druhej boli avizované pripravova-
né pozitívne zmeny. Ale vrátim sa 
k nášmu školskému vzdelávacie-
mu programu, ktorý sme vypra-
covali spolu s ostatnými učiteľka-
mi. Musím skonštatovať, že po 
trojročnom overovaní ho budeme  
v niektorých predmetoch korigo-
vať a dopĺňať.  

V súvislosti s Vaším pôsobením 
v škole sa spomína aj používanie 
inovačných metód vo výchovno – 
vzdelávacom procese. Čo sa Vám 
podarilo presadiť? 

Naše deti vyrastajú v iných pod-
mienkach, ako sme vyrastali my. 
Na každom kroku ich obklopujú 

digitálne technológie a my, učite-
lia, či si to pripúšťame, alebo nie, 
musíme s nimi držať krok. Ale-
bo sa aspoň o to pokúsiť. Preto 
sa  nebránim inovácii. Práve na-
opak. Využívam každú možnosť  
a príležitosť získať nové zručnosti  
a tie aplikovať v mojej práci. Po-
čas vyučovania pracujeme s note-
bookom, pri realizácii pokusov na 
hodinách prírodovedy používame 
kameru a fotoaparát, informácie 
k učivu si žiaci vyhľadávajú pro-
stredníctvom internetu, a hodinu 
bez interaktívnej tabule si už há-
dam ani neviem predstaviť. Jednou 
z obľúbených noviniek na prvom 
stupni, v rámci štúdia angličtiny je, 
že naši žiaci majú prístup do ame-
rickej internetovej knižnice. Môžu 
si vyberať ľubovoľné knihy, môžu 
čítať a nahrávať si vlastné čítanie, 
a tak si vylepšovať angličtinu. 

A čo na to Vaši žiaci? 
Samozrejme, že žiakom sa to 

páči a našťastie, vedia to aj oceniť. 
V mojej triede už tretí rok funguje 
mailová pošta. Žiaci mi píšu, čo 
robia, ako strávili víkend, posie-
lajú prezentácie, ktoré vytvorili  
a občas mi mailom pošlú aj domá-

cu úlohu. 
O dnešný deťoch sa hovorí, že 

sú iné a vyžadujú si väčšiu po-
zornosť. Najviac huncútstva vy-
stroja keď sú samé a nudia sa. Aj  
v tomto smere by ste vraj mohli 
ísť príkladom...

Nemyslím si, že dnešné deti sú 
iné, ako sme boli my. Sú veľmi 
šikovné a bystré, a omnoho náro-
čnejšie. A už vôbec si nemyslím, 
že moji žiaci sú menší huncúti...
Každý učiteľ mi dá za pravdu, že 
deti vyrušujú a vyvádzajú vtedy, 
keď nie sú dostatočne zamestnané. 
Tiež nie je dobré, keď učiteľ od ži-
akov striktne vyžaduje disciplínu. 
Ja osobne si neviem predstaviť ho-
dinu, na ktorej by bolo absolútne 
ticho v triede. Pri tvorbe projektov 
prostredníctvom digitálnych tech-
nológii to bez toho nejde. 

Aké ste mali pocity pri prebera-
ní ceny? 

Cítila som predovšetkým zod-
povednosť a pocit zadosťučinenia 
za takmer 25 rokov poctivej prá-
ce. Chcem sa poďakovať za seba,  
aj za kolegov, že učiteľská profesia 
neostáva bez povšimnutia. (rano)

Niekedy stačí keď vidíte, ako 
vaše ratolesti kráčajú do školy 
s radosťou, škola, tá zas potre-
buje hmatateľné výsledky, no  
a ten najdôležitejší element celého 
vzdelávacieho kolotoča – žiak je 
najšťastnejší, keď má svätý po-
koj. Ale stále platí jedna zásada, 
že keď je učiteľ učiteľom, hneď si 

ho všimnete. Prácu, ktorú sa jed-
noducho nedá prehliadnuť, ocenili 
aj v Spoločnom školskom úrade v 
Smižanoch. Na návrh riaditeľstva 
školy a zriaďovateľa školy Obce 
Hrabušice boli ocenené tri panie 
učiteľky: PaedDr. Alena Rerková, 
Mária Kleinová a Mgr. Radoslava 
Flimerová. Srdečne blahoželáme.
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■ Starostka obce ďakuje pánovi Milanovi 
Hrušovskému za zabezpečenie dovozu dvoch 
stolnotenistových stolov z Bratislavy do pries-
torov Základnej školy v Hrabušiciach.

Vaše príspevky môžu byť uverejnené, ak ich doručíte na Obecný úrad, alebo pošlete na: redakcia.hrabusi-
can@gmail.com. Redakcia si vyhradzuje právo na ich formálnu a jazykovú úpravu. Za obsahovú stránku 
zodpovedá autor. Príspevky propagujúce politické strany, cirkvi, sekty či jednotlivca nebudú uverejne-
né. Redakčná rada: PaedDr. Jana Skokanová, e-mail: jsstarostka@gmail.com, Mgr. Radoslava Novotná,  
e-mail: redakcia.hrabusican@gmail.com. Technický redaktor: Mgr. Laco Novotný.

Poďakovanie

V apríli slávia svoje okrúhle životné jubi-
leá títo občania Hrabušíc:
08. 04 Ervín Hodák           60 rokov
21. 04  Emília Gorecká           60 rokov
23. 04 Katarína Galajdová           70 rokov
24. 04 Ivan Klein            60 rokov

● Príspevková organizácia Podnik služieb 
Hrabušice zriadila novú webovú stránku 
www.podlesok.sk. Na stránke si môžete vy-
hľadať  informácie o možnostiach ubytovania 
a službách v Autocampingu Podlesok Hrabu-
šice, kalendár pripravovaných podujatí, zaují-
mavosti z okolia a o možnostiach turistického 
ruchu v Slovenskom Raji a ďalšie zaujíma-
vosti.
● Tiesňava PIECKY bude uzavretá v termí-
ne od 1.4. do 20.4.2011 z dôvodu ťažby dreva.

Oznamy

Apríl v záhrade
 Nie je hanbou, ak minulý 
rok nevyšiel tak, ako ste si 
ho naplánovali. Dôležité je 
zistiť prečo to tak bolo. Po-
časie, i keď je veľmi dôleži-
té, nemusí byť vždy príčinou 
nášho neúspechu. Možno sme 
len zvolili nesprávny postup. 
Nezaškodí sa poradiť so skú-
senejšími záhradkármi, ktorí 
aj napriek mokrej a studenej 
jari dopestovali peknú úrodu. 
Riešením môže byť zmena 
odrody, umiestnenie plodiny 
na hriadke, termín výsevu  
a mnoho ďalších faktorov. 
Netreba sa nechať odradiť  
a určite sa budete tešiť z pek-
nej úrody a kvetinových zá-
honov. Nároky jednotlivých 
druhov plodín sa odlišujú  
i keď všetky potrebujú slnko, 
vodu a úrodnú pôdu. 

Koreňovej zelenine napr.  
neprospieva organické hno-
jenie s vysokým obsahom 
dusíkatých živín a naopak lis-
tová zelenina je za dostatoč-
nú zásobu dusíka vďačná. Tú 
môžeme dodať nielen kom-
postom a maštaľným hnojom, 
ale aj výsadbou na mieste, 
kde sme v predchádzajúcom 

roku pestovali strukoviny 
(hrach, fazuľu). Pravidelné 
striedanie záhonov je veľmi 
dôležité, aby sa pôda neuna-
vila a mala dostatok živín.

Nezabúdajte na to, že nee-
xistuje univerzálny recept na 
hnojenie záhrady, ako celku. 
Kým fazuľa zarodí s úspe-
chom takmer v čistom štrku, 
taká tekvica, cuketa či uhorka 
si na dostatok živín v pôde 
potrpia. Ale pozor! Nadbytok 
živín je rovnaký problém, ako 
ich nedostatok. 

Striedanie plodín je jediný 
účinný, biologický spôsob 
ako odstrihnúť výživu škod-
com v záhrade.  Ak ste na túto 
zásadu v minulosti zabudli, 
môže sa stať, že pôda je za-
morená množstvom škodcov. 
Ak sa Vám napríklad nedarí 
dopestovať cesnak, pomôže 
len niekoľkoročná pauza...

Druhým stupňom ochrany 
vo Vašej záhrade je kombi-
novaná výsadba, pri ktorej sa 
využíva kombinácia  byliniek, 
okrasných rastlín a iných plo-
dín na to, aby odpudzovali 
škodcov z ríše živočíchov. 
Cesnak odpudzuje vošky, 
slimáky, myši a iný škodlivý 
hmyz a chráni rastliny pro-

ti plesni. Cibuľa odpudzuje 
vrtivku mrkvovú, mrkva zas 
kvetnárku cibuľovú a háďat-
ko cesnakové. Pažítka chráni 
jahody pred plesňou, odrád-
za vošky a škodlivý hmyz, 
pór odpudzuje mlynárika ka-
pustného a chráni zeler pred 
hrdzou. Bazalka ochráni úro-
du uhoriek pred múčnatkou  
a priláka včely. Dobre sa  do-
pĺňajú vinič s cibuľou a hra-
chom, jahody a ovocné kry  
s cesnakom, ruže s petržle-
nom, levanduľou a cesnakom. 
Ovocné stromy- kôstkoviny  
s nechtíkom a chcenom. Takto 
vysiata záhrada Vám zabez-
pečí ochranu pred škodcami  
a chorobami, ale ovplyvňujú 
aj chuť susediacich rastlín. 
Napríklad petržlen zlepšuje 
chuť rajčiakov. 

Príkladom, ako ochrániť 
ovocné stromy je bylinná ko-
runa. Po obvode stromu pri-
viažeme aromatické bylinky, 
čím zabránime mravcom aby 
sa nedostali do koruny stro-
mu, za voškami. Stojí zato to 
vyskúšať a so skúsenosťami 
sa podeliť s ostatnými záhrad-
kármi.            Ing. Ján Vlasák

u To, kto získa ocenenie „Najlepší záhradkár roka 2010“ sa dozvieme už 9. 4 2011 o 15:00 h. 

Výročia

Otvorenie letnej turistickej 
sezóny 2011 na Podlesku

1. 5. 2011
 Rozhýbeme Vás            

prechod roklinou Suchá 
Belá na Kláštorisko

 Pobavíme Vás            
vystúpenie obľúbenej 
country kapely TIMID

10:00 hod

14:00 hod

● Predám elektrickú kosačku so zberným ko-
šom. Cena dohodou. Kontakt: 0904/380282.
● Hotel PETRA Hrabušice hľadá chyžnú 
a pomocnú silu. Nástup od 1.4.2011, na dobu 
určitú do 30.11.2011.
Tel: 42 99 264, mobil: 0918 488 918, e-mail: 
petraroyal@hotelpetra.sk.
● Podnik služieb Hrabušice potrebuje obsa-
diť počas letnej turistickej sezóny 2011 nasle-
dujúce pracovné pozície: upratovačka, preda-
vačka v potravinách a v bufetoch, recepčný/á, 
pomocný recepčný/á, pracovník obsluhy par-
koviska a predajca vstupeniek. Záujemcovia 
môžu svoje žiadosti o zamestnanie posielať na 
adresu: Podnik služieb Hrabušice, Hlavná 171, 
053 15 Hrabušice, prípadne ju odovzdať na 
Obecnom úrade. V žiadosti je vhodné uviesť 
telefonický kontakt resp. emailovú adresu.
● Hostinec Raj ponúka denné menu v cene 
3€, výber z troch jedál, zabezpečíme rozvoz až 
domov. Kontakt 0905 218378

Inzercia

11. ročník turnaja v stol-
nom tenise prilákal súťaži-
acich z piatich obcí. Aj keď 
účastníkov bolo o čosi menej, 
ako po iné roky, kto prišiel, 
neoľutoval. Podujatie sa vy-
darilo a k zdarnému priebehu 
turnaja prispel Stolnotenisový 
klub v Hrabušiciach,  tunaj-
šia základná škola a Obecný 
úrad, ktorý venoval dotáciu  
a súťažiacim ceny.  

Záujem zo strany školskej 
mládeže tento rok stagnoval,  
v tejto kategórii sa zapojilo 
iba 7 súťažiacich, a prvé tri 

priečky putovali do Letanovi-
ec (Uhrín, Gabriš, Zalibera) . 
V štvorhre sa presadila dvoji-
ca domácich Popadič Alexan-
der a Popadič Peter  mladší 
skončili na peknom druhom 
mieste. 

V kategórii amatérov bolo 
osem štartujúcich, až na jed-
ného hráča všetko domáci,  
prvú priečku pre Hrabušice 
vybojoval Emil Olšavský 
starší, v štvorhre bodovala 
dvojica Tomáš Tkáč  – Jozef 
Antaš.

Najsilnejšia konkurencia 
bola v kategórii 
registrovaných 
hráčov 5. a 6. 
ligy, ktorá bola 
zastúpená 16 
hráčmi. Tu sa 
ukázalo, že Stol-
notenisový klub 
Hrabušice má  

v obci nielen dlhoročnú tradí-
ciu, ale aj sľubnú budúcnosť. 
Výsledky: 
Dvojhra, registrovaní hráči:
1.Novýsedlák, J. - Hrabušice
2.Tkáč, S - Hrabušice
3.Erbn, T. - Hôrka
Štvorhra, registrovaní hráči:
1.Tkáč, Novýsedlák - Hrabušice
2.Popadič, Jozefčák - Hrabušice
3.Erbn, Ferenc Marcel - Hôrka
Dvojhra, kategória žiakov:
1. Uhrín - Letanovce   
2. Gabriš - Letanovce
3. Zalibera - Letanovce
Štvorhra, kategória žiakov:
1.Uhrín, Zalibera - Letanovce
2.Popadič, A., Popadič, P. ml. - 
Hrabušice
3.Zentko, Špirka - Betlanovce
Dvojhra, kategória amatéri:
1.Olšavský, E. st. – Hrabušice 
2.Klinga, A. st. – Hrabušice  
3.Antaš, J. - Betlanovce     
Štvorhra, kategória amatéri:
1.Tkáč, Antaš - Hrabušice
2.Olšavský, Klinga – Hrab. 
3.Kandráč, Kandračová – Hrab.

Tradičný turnaj v stolnom tenise potvrdil silu domáceho tímu 


